climatização da área
aeroportuária configuram
infração sanitária. Conhecer do
recurso e negar-lhe provimento,
mantendo-se a penalidade de
multa, acrescida da devida
atualização monetária, a partir da
data da decisão que estipulou o
valor total de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).

Relator: Leandro Pinheiro Safatle.

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de recurso administrativo sob expediente nº 4631617/22-5 interposto pela
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA
(INFRAERO) em desfavor da decisão proferida pela Gerência-Geral de Recursos -

[...]

anteriores condenações por infrações à legislação sanitária, tendo em vista a
existência de trânsito em julgado datado de 04/03/2011 nos autos do PAS
25762.421793/2007-91.
9. Às fls. 147-149, tem-se a decisão recorrida, a qual manteve a autuação e aplicou à
empresa penalidade de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
10. Inconformada com os termos da decisão inicial, a empresa interpôs recurso
administrativo sanitário, acostado às fls. 155-164.
11. Às fls. 168-169, em sede de juízo de reconsideração, a autoridade julgadora de
primeira instância administrativa conheceu do recurso interposto e não acolheu as

[...]

enquadramento na penalidade máxima e a caracterização da infração como
gravíssima”, o que enseja a aplicação de multas entre R$ 200.000,00 (duzentos mil

Voto 399 /2025/DIRETOR-PRESIDENTE/ANVISA (4001616)         SEI 25351.900382/2025-81 / pg. 8

reais) a 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). Assim, ainda que os dois
processos (este e o que ensejou a reincidência) não tenham exatamente a mesma razão
de ser, resta configurada a reincidência da empresa.
37. Vê-se, portanto, que a decisão recorrida se deu de forma absolutamente correta ao